
Výňatek z knihy

Svět napětí a zábavy
Vydalo Nakladatelství Olympia, a.s.
SAZKA - OLYMPIA 2002
Edice Sazka
autor Ivo Kasal

JUDr. Ivo Kasal

Jihoafrická republika
Perly černého kontinentu
(sedmdesátéprvní pokračovaní)

1
4
5
6
-0

4
-0

9
/1

Kasina společnosti 
Sun International - Sun City

Vynechat cestu lanovkou na 
Stolovou horu, nenavští-
vit Signall Hill, nezajít do 
centra Victoria and Alfred 

Waterfront na nábřeží, nepřeplavit se na 
Robben Island, kde byl 20 let vězněn 
Nelson Mandela, nevyjet si do Stellen-
bosche na víno či nenavštívit trochu 
vzdálenější Mys dobré naděje prostě 
nepřipadá v úvahu.
Za staletí vývoje se Kapské město stalo 
středem pozornosti světových médií 
víckrát, ale lidstvo určitě nejvíc zaujala 
3. prosince 1967 zpráva, že v nemoc-
nici Groote Schuur provedl Christian 
Barnard první úspěšnou transplantaci 
srdce. A právě tuto nemocnici míjíme 
při výletu z centra na staré výstaviště 
v předměstí Goodwood, kam si lidé 
přivykli chodit za zábavou již před 

šedesáti lety. Na Vanguard Drive začíná 
57hektarový zábavní a herní komplex 
GrandWest, který stejně jako celé Sun 
City náleží společnosti Sun International 
a vedou jej její přední odborníci, kteří 
své zkušenosti získali právě v Sun a Lost 
City. A� je to divizní ředitel Garth Col-
lins, zkušený hoteliér, jemuž na přelomu 
tisíciletí podléhalo 21 podniků společ-
nosti ve Svazijsku, Lesothu, Botswaně 
a Jihoafrické republice, nebo Kurt Peter, 



1
4
5
6

0
4

0
9
/1

Grafi cká úprava tohoto výňatku není totožná s grafi ckou úpravou knihy

1
4
5
6
-0

4
-0

9
/2

rodilý Švýcar, dřívější provozní ředitel 
celého Sun City se zkušenostmi 
z Turecka, Nizozemských Antil a Švý-
carska, který resort Grand West Casino 
and Entertainment World řídí od jeho 
otevření v r. 2000.
K získání světového věhlasu by Grand-
Westu měly pomáhat i dvě okolnosti 
- proinvestovaná miliarda a 560 mili-
onů randů a skvělá myšlenka, jíž je 
připomínka významných (a nyní již 
neexistujicích i stále stojících) budov 
Kapského Mesta v odpočinkové části 
i celého střediska. Tam spatříte repliky 
průčelí těchto pamětihodností (před-
lohy pocházejí většinou z historického 
centra města), tam se dozvíte spoustu 
zajímavostí o jejich (a městských) 
dějinách. Návštěva GrandWestu se tak 
stává poučením a jedinečnou a nevtíra-
vou možností připomenout si národní 
a státní kořeny, bohatství a různost kul-
turního dědictví, převládající průmysl 
i tradice.
Průčelí železniční stanice například 
připomíná rok 1859, kdy Cape Town 
a Wellington spojila první dráha a malá 
l4tunová lokomotiva původem ze Skotska 

pak přivážela cestující až do centra města 
na Adderley Street, kde nádraží postavili 
v r. 1875. V roce 1902 odtud vyjel zvlášt-
ní pohřební vlak s ostatky někdejšího 
premiéra britské Kapské kolonie Cecila 
Johna Rhodese, (Jeho jméno pak nesla 
britská kolonie Rhodesie, nynější Zimba-
bwe.) Železniční stanice se stala vzorem 
pro další stavby po celé jižní Africe.
Uličky uvnitř resortu zdobí též replika 
průčelí Cartwright and Co‘s Warehou-
se, příkladu viktoriánské architektury 
s věžičkami a sloupky z roku 1899, dále 
The Amsterdam Warehouse, kde se 
prodávalo hedvábí, koberce, tabák, víno 
či stavební dříví. A ovšem Cairncross‘s 
Confectionery, původně cukrárna, 
potom jeden z největších jihoafrických 
bankovních domů The Standard Bank. 

Kasárna Nizozemské východoindické 
společnosti (Grand Barracks oř the 
Dutch East India Company) z posled-
ního desetiletí 18. století, London 
Hotel z roku 1800 (originál dosud stojí 
na Greenmarket Square, je však již změ-
něný), stará opera (otevřená 31. srpna 
1893) i divadlo Alhambra z roku 1929. 
Velkou pozornost poutá průčelí Fort of 
Good Hope - Pevnosti Dobré naděje.
Grand West se nevyhýbá ani vzpomínce 
na nejproblematičtější dějiny Kapské-
ho Města - apartheidu a „Districtu 6“, 
městské čtvrti, která byla jako ohnisko 
politického odporu v r. 1967 srovnána se 
zemí. Současný The District, po kasinu 
a kluzišti největší plocha centra, imitu-
je úzké uličky zaniklého předchůdce. 
Najdeme zde Rovy Revue Bar, Hanover 
Street Night Club, orientální a italskou 
restauraci, indický restaurant Bukhara, 
restauraci s dary moře či typický „steak 
house“ jakož i Cigar Bar Bel Bacio.
Obdivovat lze i další typicky viktoriánské 
domy a hlavně dvě budovy, z nichž jedna 
dnes slouží přímo kasinovým hrám 
a druhá pohodlí turistů z celého světa.

(pokračování příště)


